<sup>38</sup> Przywilej cechu kowali, nożowników, ślusarzy i garbarzy w Czersku z 1524 r., MK 41, 11v; przywilej cechu krawców, kuźnierzy i prasołów w Zakroczymiu z 1525 r., MK 41, 71—71v.

<sup>39</sup> *Item quolibet anno iuxta consuetudinem dicte nostre civitatis Warschouien-sis seniore inter se ex eisdem artificibus valentiorum eligere debebunt et poterint im [s] perpetuum, requisita tamen voluntate consulum loci pro tempore existentium ac eorum confirmatione habita.* MK 41, 12 oraz 71. Przywilej szewców zakroczymskich przewidywał wybór dwóch starszych, Zakroczymskie Gr. Wiecz. 51, 499.

<sup>40</sup> MK 41, 12, 71v.

Zakroczym  
26 lutego 1477

*Bolesław książę mazowiecki odnawia przywilej Nowej Warszawy, który spłonął w czasie pożaru miasta.*

AGAD, *Metryka Koronna* 9, 85—86.

Innovacio iurium Civitatis Warschouiensis Nove.

Anno ut supra in Zakroczim feria quarta proxima post dominicam Invocavit presentibus dominis Johanne Lypsky Wyznensi castellano, Petro de Ossyek canonico Warschouiensi, curato in Radzykowo et notario Zakroczimensi, Andrea Pyrog de Cobilyno tribuno Lomzensi etc. Exposuerunt coram nobis consules et cives civitatis Noue Warschouiensis, quomodo ipsorum civitate ardente Noua Warschoua privilegium ipsorum et iura eiusdem Civitatis Noue Warschouiensis, per predecessores nostros donata, sunt exusta et in cineres redacta, tandemque nobis supplicaverunt, quatinus ipsis huiusmodi iura innovare, dare donareque dignemur. Quorum precibus [86<sup>v</sup>] nos benigniter et favorose acclinati cupientes bona ducatus nostri ampliare et specialiter civitatem nostram Nouam Warschouiam et inhabitatores eiusdem locatos et locandos nostra pietate ducali et munificencia consveta et prerogativa speciali visitare, ut ipsa civitas illustrata libertatibus et iuribus inferiorius scriptis eo celerius possit collocari et ad uberiores fructus deduci et converti, iura infrascripta omnibus incolis sive inhabitatoribus predictae Civitatis Noue Warschouiensis locatis et locandis gracie concedenda et presencium tenore concedimus ita, quod incole seu vices civitatis predictae in omnibus suis causis magnis et parvis, videlicet turti, homicidii, incendii, membrorum mutilaciones, violencie, stupri ea false metrete, ponderis et mesure ceterisque viciis, quibuscumque nominibus nuncupentur, iuxta excessum malefactorum et maleficiorum in graniciebus et metis memorate civitatis perpetratorum et perpetratorum inter homines predictae civitatis ac ad ipsam civitatem pertinentes plenam et omnimodam potestatem habebunt iudicandi, sentenciandi, puniendi et condemnandi, prout ius Culmense et ius civile in omnibus suis punctis, articulis, condicionibus, dispositionibus et clausulis universis requirit et postulat, hac tamen condicione interposita: si, quod absit, aliquem ex nobilibus vel militibus quibuscumque dominii nostri scelus aliquod ex premissis vel aliis quibusvis in civitate iam descripta contigerit perpetrare vel in metis civitatis eiusdem, ad iudicium civile iudicaturi minime attrahantur, quos dominus dux per se et barones suos iudicandos discernere reservat. Si vero in aliquo maleficio perpetrato et perpetrando aliquis extraneus, puta militalis rusticus, episcopalis et monachalis per homines dicte civitatis detineri valuerit, ipso iudicio civili iudicetur. Si autem peracto [ -iudic- ] maleficio idem extraneus, ut predicatur, detencioni predictorum civium effugerit et iuri civili antedicto parere noluerit, extunc de ipso

\* Z uwagi na przeważającą liczbę przekazów sprzed połowy XVI w., wszystkie przywileje podano zgodnie z „Projektem instrukcji wydawniczej dla pisanych źródeł historycznych do połowy XVI wieku” A. Wolffa („Studia Źródłoznawcze”, I, 1957).

Za pomoc przy skolecjonowaniu dokumentów składamy serdeczne podziękowanie mgr J. Płosze, adiunktowi AGAD w Warszawie.

more consveto iudicialiter sententia diffinita tamdiu malefactor ingressu civitatis et granicierum eiusdem carebit libero, donec realis ac debita satisfaccio per eundem malefactorem peracta fuerit civitati memorate; alioquin si malefactor huiusmodi contumax et rebellis in ipsa civitate et graniciebus suis per predictos cives quando-cunque temporibus vite sue potuerit detineri, iuxta excessum ipsius et delictum, quemadmodum ius civile decreverit et determinaverit, puniatur. Insuper memoratis civibus [-nostris-] suis per omnia loca theloneorum in dominio [-nostro-] suo serenissimus dominus dux Boleslaus dedit sine omni exactione thelonei transitum liberum et securum, hoc est in terra [-nostra-] sua Mazoviensi secundum consvetudinem, prout et aliis civitatibus. Cum vero cum mercibus suis ipsi cives versus partes alienas [f. 86] quascunque intenderint proficisci et transire, tunc thelonea [-nostra-] iuxta consvetudinem in ducatu [-nostro-] ipsius dare et solvere tenebuntur. Interea dominus dux memoratus absolvit civitatem sepedictam et incolas eiusdem a percussione alias od bythego, scilicet sexagena, quod eandem solvere non tenebuntur. Item admisit dominus princeps, ut forum annuale pro festo sancte Hedvigis a predecessoribus Sue Serenitatis donatum et statutum secundum consvetudinem antiquam inviolabiliter observetur<sup>a</sup>. Ceterum dominus dux ex liberalitatis sue munificencia civitati eidem et consulibus ac inhabitatoribus eiusdem dedit et donavit unum dumtaxat maccellum pro melioracione civitatis liberum et absolutum ab omni census solucione, cetera vero macella secundum consvetudinem et solucionem eorundem pro se et suis successoribus dominus princeps reservavit, prout ab antiquo de eisdem dari et solvi fuit consvetum.

<sup>b</sup>Anno etc. LXXVIII feria sexta ante s. Johannis Baptiste in Warschouia domini consules Warschouie Antique privilegii notam supra scriptam in cancellaria arrestaverunt tamdiu, quousque dominus dux de foro annuali s. Hedvigis inter eos discernet<sup>b</sup>.

Exivit.

<sup>a</sup> Końcowe dwie sylaby wyrazu poprawione tą samą ręką.

<sup>b-b</sup> Scieśniony dopisek z 20 czerwca 1478 ręką Dzierżława z Popielżyna proto-notariusza a następnie podkanclerzego. O jego karierze w kancelarii Bolesława V por. A. Wolff, *Metryka Mazowiecka*, s. 68. Za identyfikację pisarza oraz wszelkie cenne uwagi, a zwłaszcza za wskazanie przywileju piwowarów dziękujemy jak najserdeczniej prof. dr. A. Wolffowi.

Warszawa  
10 marca 1481

*Bolesław książę mazowiecki odnawia przywilej na łaźnię i postrzygalnię dla Nowej Warszawy.*

AGAD, *Metryka Koronna* 9, 132<sup>v</sup>.

Anno domini millesimo quadringentesimo octuagesimo primo.

Balneum et rasorium Civitatis Nove Warschouie.

Anno, loco et testibus<sup>1</sup> quibus supra, sabato proximo ante dominicam Invocavit. Exposuerunt coram nobis consules et cives civitatis Noue Warschouie, quomodo ipsorum civitate ardente Noua Warschouia privilegium ipsorum et iura civitatis Noue Warschouie per predecessores nostros donata sunt exusta et in cineres redacta, tandemque nobis supplicaverunt, quatenus ipsis huiusmodi iura innovare, dare, donareque dignemur. Quorum precibus nos benigniter et favorose acclinati, cupientes bona ducatus nostre ampliare et specialiter civitatem nostram Nouam Warschowiam et inhabitatores eiusdem locatos et locandos nostra pietate ducali et munificencia consveta et prerogativa<sup>a</sup> speciali visitare, ut ipsa civitas illustrata libertatibus et iuribus, eius inhabitatoribus et civibus per nos datis et in privilegio ipsorum enodatis, eo celerius possit collocari et ad uberiores fructus deduci et converti, ac in eadem civitate meliorem condicionem efficere cupientes, ipsis rasorium ac balneum in eadem civitate pro eorundem civium voluntate regendum et gubernandum committimus, necnon rasorem in rasorio et balneatorem in balneo constituendum ac cum omnimoda potestate dandum contulimus et perpetuis temporibus conferimus.

Exivit.

---

<sup>1</sup> *Wpis na k. 132 pod tytułem Virgultum magistri Nicolai de Mnyschewo podaje miejsce wystawienia i świadków jak następuje: - - in Warschowya presentibus dominis Jacobo de Golinyno castellano Czechonowyensi, Nicolao Drusbycz de Zawsthowo vexillifero, Johanne de Rzwyen iudice, Allexio de Nyedarzino succemario Warschowiyensi etc.*

<sup>a</sup> *Wyraz poprawiony tą samą ręką.*

Warszawa  
18 czerwca 1478

*Bolesław książę mazowiecki ustanawia cech kuźnierzy w Warszawie oraz zatwierdza jego prawa.*

AGAD, *Metryka Koronna* 9, 102—103.

Fraternitas pellificum Warszouiensium.

Anno, die, loco et testibus<sup>1</sup> ut supra. Quomodo cupiens dominus dux pellificibus Warszouiensibus in eorum artificio meliorem facere condicionem, defectibusque, iniuriis et perplexitatibus sepe evenientibus viam precludere, fraternitatem et iura infrascripta articulatum conscripta eis donavit in perpetuum observanda, ad petitiones dominorum consulum Warschouiensium data et tradita. In primis itaque omnis pellifex sive sodalis cupiens et volens esse magister artificii pellificini fraternitatis Warszouiensis per litteras aut verbotenus per magistrum, cui servivit discendo artificio, se iustificet con|-u-|servacionemque laudabilem et honestatem suam approbet, quomodo a suo magistro recessit aut pro annis sibi satisfecit. Quo facto, debet et tenetur unam sexagemam grossorum in mediis grossis fraternitati Warszouiensi prenominate dare et reponere |-tenetur-| presentibus, preter filios pellificum Warszouiensium post<sup>a</sup> mortem patrum suorum [120<sup>o</sup>] in bona eorum iure hereditario succedencium, qui sexagemam huiusmodi fraternitati minime solvere teneantur prenominate. Et deinde idem suam incisionem alias kroy dalmucium<sup>2</sup> canonicorum ac pellicium per se disponendo illuc magistris se moribus monstrare et representare debet, qui viso eius valore et labore ipsum in magistrum artificii pellificini admittere, creare et recipere de iure tenentur. Item ordinamus et statuimus per presentes, ut ipsi pellices Warschouienses labores pellificinos non falsificent neque ex pellibus murilegorum et pellibus animalium per se moriencium et stuquarku<sup>3</sup> deinceps et per amplius labores artificio suum facient,

<sup>a</sup> Następują nieprzekreślone litery: pr. zapewne omyłkowo napisany początek rzeczownika: patrum.

<sup>1</sup> Datę dzienną i miejsce wystawienia przywileju podaje wcześniejszy wpis pod tytułem Kransky [101<sup>o</sup>]: Anno et testibus ut supra feria quinta post sancti Viti in Warschouia. Datę roczną i świadków podaje pierwszy wpis na tejże karcie pod tytułem Ius Naborowo Stacio Zacrocimensis: Anno domini Millesimo Quadringentesimo etc. [s] LXXVIII - - presentibus dominis palatino Mazovie, Johanne Wysnensi, Jacobo Czyrnensi, Andrea Warschouiensi, Alberto Zacrocimensi, Jacobo Czechonoviensi castellanis.

<sup>2</sup> Dalmatica — dalmutia, por. Du Cange, *Glossarium Mediae et Infimae Latinitatis*, Niort 1884, III, s. 4—5.

<sup>3</sup> Sztukwark (z niem. Stückwerk) por. A. Brückner, *Słownik etymologiczny języka polskiego*, Warszawa 1957, s. 556; J. Karłowicz, A. Kryński, W. Niedźwiedzki, VI, Warszawa 1915, s. 676; M. S. B. Linde, *Słownik języka polskiego t. V*, Lwów 1859, s. 616, gdzie sztukwark wyłącznie w znaczeniu mozaiki, inkruścacji w drzewie. Tu oznacza zapewne białą zszytą z drobnych kawałków.

parent, sed ex pellibus cuiuscunque generis et speciei existant animalium termino occisorum, bene, efficaciter et fideliter laborare debent. Similimodo pelliceas ex aliis pellifices civitatibus et opidis super ipsorum pelliceas ad fora communia [-adducere-] et nec ex mortuis (murilegorumque) pellibus factas ad ipsorum annualia fora adducere gracia vendendi debebunt. Si quis autem aliter fecerit, huic concessioni nostre contraveniendo, extunc huiusmodi laborem falsum et iniquum cum auxilio capitanei Warschouiensis plenam dicte fraternitati Warschouiensi recipiendi et iuxta exigenciam puniendi, corrigendi, destruendi et perimendi damus potestatem. Ceterum concedimus et statuimus dicte fraternitati Warszouiensi, ut omnes et singuli iuvenes, discipuli artificium pellificinum informari volentes per fertonem et dicam cere fraternitati prenominate dent et reponant, suisque magistris, apud quos discunt, ad tempus conventum et determinatum fideliter serviant nec fuge presidio ac quoquomodo sine consensu eius [s] evadant. In eventum in quem fugierunt aut aliter unus fugierit, extunc ipse profugus discipulus cuilibet homini huius artis erit suspectus malus cuilibet in honestate dissimilis tamdiu quoquoque [s] magistro, ad quem artificum didicet, fuerit reconciliatus et in toto satisfecerit. Preterea si aliquos familiaris seu sodalis artis pellificine septimanam<sup>b</sup> laborans sibi aliquod novum invenerit aut celebraverit festum, ider per integram celebret septimanam nec quicquam laboret. Et eciam per integram laborans septimanam et die sabbato a labore surgens, tunc nichil precii a magistro, cui laborat, percipiat, secus est vero si quoquo die a labore licencia optenta surrexerit, totum septimanale<sup>c</sup> precium percipere debet et levare. Nec eciam quisque sodalium apud pellificem, cui laborat, cum pecuniis, si quas ultra precium receperit, recedere debet, alios suspectus malus et in honestate hominibus huius artis erit dissimilis quoque magistro pellifici, a quo recessit, ad integrum satisfaciet. Et si inter dictos sodales lis, discordia, iniuria, differentia et iurgium orta fuerint, tociens seniores fraternitatis ipsos concordandi plenam habebunt potestatem, verum ipsis volentibus iurisdicio consulum ipsis denegari non potest. Sanximus eciam, ut nullus pellificum predicte fraternitatis unus ab alio familiam revocare, advocare et ad se allicere debebit precium sibi meliorando, alias approbatus et attestatus quartam lapidis cere irremisibiliter dande fraternitati pagabit, adungentes, quod magister pellifex volens recipere sodalem ad laborem prius sciscitetur, a quo [-rece-] et quomodo recessit magistro, alias negligens scrutari fertonem fraternitati solvere sit astrictus. Item filii pellificum in vita patrum suorum magistrari volentes unam sexagenam iatroitalium sicut alii luere alvis<sup>d</sup> [s] communis debent fraternitati. Preter hec volumus et sanximus, ut sartores [f. 103] tunicas et pallia pellibus pilosis subducere deinceps non audeant nec cuique subducant. Preter premissa ordinamus presentibus, ut omnes et singuli fratres fraternitatis huius minores maioribus vocati obediant et reverenciam faciant, quoque ad exequias sive missas defunctorum celebrari solitas omnes presentes veniant sub pena unius grossi fraternitati repcenda tociens quoque contemserint.